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 3191گردید. از سال های مالی مطابق قوانین مالیاتی تهیه و ارائه میگزارش 3191در ایران تا سال 

ه و های اقتصادی ملزم به تهیزامی شدن اجرای استانداردهای حسابداری، تمامی بنگاهبه بعد در پی ال

ن با توجه به وجود تفاوت بیهای مالی منطبق بر استانداردهای حسابداری گردیدند. ی گزارشارائه

امری  این دو مقولهوجود مغایرت بین ، اهداف قوانین مالیاتی وف استانداردهای حسابداری اهدا

. گرددمی تفاوت بین سود حسابداری و درآمد مشمول مالیات سبب ایجاد مغایرتاین عی است. طبی

ای مبنایی براستفاده از آن به عنوان سود  یکی از کارکردهای مهم دانیماز طرفی همانطور که می

 ینی مغایرت ببررسی عوامل ایجادکننده» است. بنابراین این مقاله به دنبال  ی مالیاتمحاسبه

هت باشد تا بدین وسیله رهیافتی جمی« استانداردهای حسابداری و قوانین و مقررات مالیاتی، در ایران 

رسد چنانچه سازمان حسابرسی به عنوان مرجع رسمی . به نظر میکاهش اختلافهای موجود ارائه شود

ین و تدوین قوانتدوین استانداردهای حسابداری و سازمان امور مالیاتی کشور به عنوان مرجع رسمی 

ای همقررات مالیاتی تدبیری اتخاذ نمایند که تعامل این دو را بیشتر کرده و تا حد امکان مغایرت

موجود را برطرف نمایند بسیاری از مشکلات میان سازمان امور مالیاتی، مؤدیان مالیاتی و حسابرسان 

 . مستقل حل خواهد شد

ستانداردها : های کلیدیواژه   مشمول  ، درآمدیحسابدار  ، سود یاتیمال مقررات و نیوان، قیحسابدار  یا

 اتیمال
 M41, H20: بندی موضوعیطبقه
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 مقدمه 

حسابداری به عنوان مهمترین منبع اطلاعاتی، حجم وسیعی از نیازهای اطلاعاتی 

است که  ی اطلاعاتیی اصلی حسابداری تهیه و ارائهکند. وظیفهکنندگان را تأمین میاستفاده

های اقتصادی مؤثر واقع شوند. این اطلاعات به طور معمول از ماهیت مالی گیریدر تصمیم

 برخوردارند. 

اقتصادی  گیریوجود اطلاعات مالی شفاف و قابل مقایسه رکن اساسی پاسخگویی و تصمیم

بدیل توسعه و رشد اقتصادی در بخش خصوصی و دولتی است. اگرچه آگاهانه و از ملزومات بی

 یی مالی، هستههاصورتاز منابع مختلف قابل استخراج است اما در حال حاضر  اطلاعات مالی

د. دهد و بنابراین باید از کیفیت مطلوبی برخوردار باشاصلی منابع اطلاعات مالی را تشکیل می

ی مالی زمانی از کیفیت مطلوبی برخوردار خواهد بود که براساس ضوابط معتبر یعنی هاصورت

 ، الف پیشگفتار(. 3191)استانداردهای حسابداری،  بداری تهیه شده باشداستانداردهای حسا

نندگان کی استفادهبدیهی است هدف استانداردهای حسابداری تأمین نیازهای اطلاعاتی کلیه

باشد، در صورتیکه اهداف قوانین مالیاتی تابع نگرش سیاسی، اقتصادی و اجتماعی بوده و در می

ی خاص خود( است و در مقاطع زمانی مختلف، جهت کننده)استفاده ی منافع دولتبرگیرنده

دستیابی به اهداف خرد و کلان سیاستگذاران، تدوین و در موارد مقتضی تعدیل گردیده و یا 

 ( 319، ص 3194کنند. )مرجانی، تغییر می

داری بوده ی حسابهای مستقیم یکی از قوانین مهم و تأثیرگذار بر حرفهدر ایران قانون مالیات

است چه بسا اگر اجبار قوانین مالیاتی نبود هیچ واحد اقتصادی به پذیرش اصول حسابداری و 

های ایرانی قوانین مالیاتی را شرکت 3191داد. تا سال ی مالی تن نمیهاصورتی دفاتر و تهیه

، ارقام یی مالهاصورتکنندگان از مبنای محاسبات حسابداری قرار داده و به تبع آن استفاده

ز سال دادند. اما اهای اقتصادی قرار میگیریمحاسبه شده تحت قوانین مزبور را مبنای تصمیم

مالی  یهاصورتبه بعد که استفاده از استانداردهای حسابداری در تهیه و گزارشگری  3191

اری دالزام قانونی پیدا کرده، طبیعتاً اطلاعات مالی تهیه شده بر مبنای استانداردهای حساب

 ( 319جایگزین ارقام محاسبه شده بر مبنای قوانین مالیاتی گردیده است. )همان، ص 
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 ی آن،های سیستم حسابداری است که از اهداف عمدههای مالی از مهمترین ستاندهگزارش

فراهم آوردن اطلاعات لازم برای ارزیابی عملکرد و توانایی سودآوری بنگاه اقتصادی است. 

شود د و زیان( تهیه و ارائه میهای مالی )صورت سوسابداری که در گزارشیکی از اقلام ح

ای هاست که کاربردهای متفاوتی دارد. سود به عنوان عاملی برای تدوین سیاست« سود خالص»

بالاخره  بینی وگیری، عاملی برای پیشگذاری و تصمیمتقسیم سود، راهنمایی برای سرمایه

 آید. ات به شمار میی مالیمبنایی برای محاسبه

سود حسابداری و سود مشمول مالیات دو  3191با توجه به موارد مذکور، در ایران تا سال 

الاجرا شدن استانداردهای حسابداری به بعد به دنبال لازم 3191عدد یکسان بودند، اما از سال 

داری دهای حسابدر تهیه و گزارشگری اطلاعات مالی و با توجه به وجود مغایرت بین استاندار

 و قوانین و مقررات مالیاتی، سود حسابداری نیز متفاوت از درآمد مشمول مالیات شده است. 

 گذار و همچنین بزرگترین بستانکارترین صاحب سرمایه و سرمایهاز آنجا که در ایران عمده

فادهتترین اسی صنعت و تجارت کشور، دولت است بنابراین باید به عنوان اصلیاز مجموعه

 های مالی، نیازهای اطلاعاتی آن مورد توجه خاص قرار گیرد. کننده از گزارش

گذاری در ساختارهای ریزی و سرمایهی برنامهای که در زمینهی گستردهعلاوه بر استفاده

ی ی مالی به عنوان محصول نهایی چرخههاصورتشود، اقتصادی از گزارشات مالی می

باشد. از این رو محتوای های اقتصادی میتشخیص مالیات بنگاهحسابداری مأخذ مهمی جهت 

ی مالی تهیه شده بر مبنای قوانین مالیاتی و طبعاً درآمد مشمول مالیات هاصورتاطلاعاتی اقلام 

ننده از ککنندگان بخصوص دولت به عنوان مهمترین استفادهی استفادهمحاسبه شده، برای کلیه

 ( 39، ص 3191است. )محمودی، اطلاعات مالی دارای اهمیت 

 تواند موجبهمچنین استدلال شده که تطبیق سود حسابداری و درآمد مشمول مالیات می

های تمکین یا پرداخت مالیات، و افزایش سطوح اصلاح و ارتقای سیستم مالیات، کاهش هزینه

، ص 3999های بهتر جهت نظارت شود. )توماس، تمکین مالیات و نیز به وجود آمدن فرصت

کننده نیز وجود دارد مبنی بر اینکه اگر یک روش منفرد حسابداری ( نوعی استدلال متقاعد616

ی آید تا سودهادهی مالی وجود داشته باشد، از یک طرف، فشار وارد میبرای مالیات و گزارش

ست ن ایابد، ممکبندی کاهش میقابل گزارش برای بازار افزایش یابد و از سوی دیگر، مالیات

موجب تعادل همدیگر شوند تا نوعی تعادل سالم ایجاد گردد و نسبت به نتایج به دست آمده از 
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ه و شود. پایتولید می "واقعی"تر به سودهای ای از ارقام نزدیکهای جداگانه، مجموعهسیستم 

زند، این سااساس دیدگاه کسانی که حسابهای دفتری و حسابهای مالیاتی را با هم منطبق می

ها، ریفای از سود برسیم؛ تعریفی که بیش از سایر تعتوانیم به تعریف بهینهفهوم است که ما میم

 ( 2و5، ص 5112تر سازد. )سیمون، نزدیک "سود اقتصادی واقعی"ما را به 

ی مغایرت بین استانداردهای حسابداری و قوانین و بررسی عوامل ایجادکننده»از این رو 

رسد. واضح است که با شناسائی و بررسی این ضروری به نظر می« رانمقررات مالیاتی، در ای

ی بین سود حسابداری و درآمد مشمول مالیات توان رهیافتی در جهت کاهش فاصلهعوامل می

 ارائه کرد. 

اختلاف بین استانداردهای حسابداری و قوانین و مقررات مالیاتی، موجب ایجاد تفاوت بین 

های حسابداری، منشأ این گردد. از دیدگاه تئوریمشمول مالیات میسود حسابداری با درآمد 

 شود: بندی میتفاوت عمدتاً به دو نوع اصلی طبقه

 های دائمی: الف( تفاوت

هایی است که به های دائمی ناشی از اجرای مقررات خاص یا امتیازها و محدودیتتفاوت

موع ی مجگرفته و انعکاسی از محاسبه دلایل اقتصادی یا سیاسی یا اداری، مورد توجه قرار

 مالیاتی است

 ( 19، ص 3199کند. )ذکوری، که واحد انتفاعی طی عمر خود پرداخت می

ها، سبب ایجاد تفاوت بین سود حسابداری قبل از کسر مالیات و درآمد این نوع از تفاوت

د شد. )مرجانی، های آتی برگشت و جبران نخواهنگاه در دورهمشمول مالیات گردیده و هیچ

 ( 335، ص 3194

 شود: های دائمی اشاره میی تفاوتکنندههایی از عوامل ایجاددر زیر به نمونه

ص، های خاها یا شرکتهای مستقیم ایران، سود خالص برخی فعالیتطبق قانون مالیات -

 شود مانند: مشمول معافیت مالیاتی می

 . 311معافیت ناشی از ماده قانونی 

 های مستقیم: قانون مالیات 311ی ماده
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های تعاونی روستایی، عشایری، کشاورزی، صیادان، کارگری، درآمد شرکت 311%

 از مالیات معاف است.  هاآنهای آموزان و اتحادیهکارمندی، دانشجویان و دانش

مر های نامشهود با عی استهلاک دارائی، هزینه39ی طبق استاندارد ملیّ حسابداری شماره -

اسبه ها قابل محی استهلاک این دارائیمفید معین، از سود حسابداری قابل کسر است اما هزینه

 باشد. جهت مالیات نمی

 های موقتی: ب( تفاوت

بانی های ناشی از مهای ناشی از زمانبندی و تفاوتهای موقتی خود به دو گروه تفاوتتفاوت

 شوند. بندی میارزشیابی تقسیم

 ای ناشی از زمانبندی: هتفاوت -3

ها، ناشی از تفاوت زمانبندی اقلام بدهکار و بستانکار در صورت سود و زیان این دسته از تفاوت

ها اوتی این تفکنندهشوند. موارد ایجادای نامیده میهای بین دورهبوده و معمولاً تحت عنوان تفاوت

ی دیگر بر سود مالیات و در دوره شامل رویدادهایی هستند که در یک دوره بر درآمد مشمول

ها در یک ( این تفاوت19، ص 3199گذارند. )ذکوری، حسابداری )قبل از کسر مالیات( تأثیر می

، ص 3194شوند. )مرجانی، های بعد، برگشت و جبران میی زمانی ایجاد و در دوره یا دورهدوره

335 ) 

 : های زمانی عبارتند ازنیا، تفاوتبراساس استانداردهای حسابداری در کشورهای مختلف د

الف( مبلغی که برای مقاصد مالیاتی از سود کسر شده اما از لحاظ گزارشگری مالی به 

 دورههای بعد انتقال یافته است. 

د ی استهلاک برای مقاصمثال متداول برای این وضعیت، بکارگیری روش نزولی محاسبه

 زارشگری مالی است. مالیاتی و بکارگیری روش خط مستقیم برای گ

ی مالی جاری شناسایی شده اما از لحاظ مقاصد مالیاتی، شناسایی ب( درآمد فروش در دوره

های بعد موکول شده است. مانند بکارگیری روش فروش اقساطی برای مقاصد آن به دوره

 مالیاتی و بکارگیری روش تعهدی شناسایی درآمد فروش برای گزارشگری مالی. 
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 ی مالی به تعویقهاصورتی مالیات لحاظ شده اما شناسایی آن در در محاسبهج( سودی که  

ی وصول، به درآمد مشمول مالیات اضافه شده دریافت اجاره که در دورهافتاده است. مانند پیش

 ی خدمت مربوط، موکول شده است. ی ارائهاما شناسایی آن به دوره

ی درآمد مشمول شده اما از لحاظ محاسبهی جاری کسر هایی که از سود دورهد( هزینه

الا های تضمین )گارانتی( کهای بعد موکول شده است. مانند هزینهمالیات، شناسایی آن به دوره

های قابل ی جاری منظور شده اما احتساب آن به عنوان هزینهکه در صورت سود و زیان دوره

 شود. میی مالی پرداخت واقعی آن موکول قبول مالیاتی به دوره

 های ناشی از مبانی ارزشیابی: تفاوت -5

داری گیری در حسابداری مالی و حسابها، مربوط به تفاوت بین مبانی اندازهاین دسته از تفاوت

باشد. در ارتباط با مبانی ارزشیابی، مواردی در استانداردهای حسابداری برخی از مالیاتی می

 کشورها مطرح شده که عبارتند از: 

 های مالیاتی. پذیر به دلیل تخفیفهای استهلاککاهش مبنای مالیاتی دارائی الف(

ب( عملیات در کشورهای خارجی که پول عملیاتی و پول گزارشگری آن یکسان است. 

براساس استانداردهای حسابداری برخی از کشورها، پس از تغییر نرخ ارز، مبنای مالیاتی برخی 

ی های تاریختواند با موارد متناظر آن بر مبنای ارزشلیات خارجی میهای عمها و بدهیاز دارائی

 و پول کشور اصلی، تفاوت داشته باشد. 

شود می ها موجبها به دلیل تعدیل براساس تورم. این تعدیلج( افزایش مبنای مالیاتی دارائی

 ت پیدا کند. تفاو ی مالی،هاصورتهای تاریخی که این مبانی با مبنای ارزشیابی مبتنی بر ارزش

رغم وجود تفاوت بین سود حسابداری و درآمد مشمول مالیات با توجه به موارد ذکر علی

شده، بین این دو رقم رابطه وجود دارد به طوری که مبنای تعیین درآمد مشمول مالیات، سود 

شمول م توان سود حسابداری را با انجام تعدیلاتی به درآمدحسابداری است. به همین دلیل می

 مالیات تبدیل کرد. 

 ی بین سود حسابداری و درآمد مشمول مالیات: فرمول رابطه

 ×     سود حسابداری
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 شود: کسر می

 )×(    درآمدهای معاف از پرداخت مالیات -

 )×(    درآمدهای مشمول مالیات مقطوع -

 )×(    ی قابل قبول سنوات قبلهاآنزی -

 )×(    یاتی های مالها و بخشودگیمعافیت -

 شود: اضافه می

 ×    تعدیلات مؤثر سنواتی -

 ×  ق. م. م 369و  369های غیر منطبق با مواد هزینه -
 

 ×    درآمد مشمول مالیات 

 (: درآمدهای معاف از پرداخت مالیات1)نگاره

 ماده قانونی نوع معافیت
 93 ، پرورش ماهی و... های کشاورزی، دامپروری، دامداریی فعالیتدرآمد حاصل از کلیه
ای ههای تولیدی و معدنی در واحدهای تولیدی یا معدنی در بخشدرآمد ناشی از فعالیت

 تعاونی و خصوصی
315 

 311 های تعاونی روستایی، عشایری، کشاورزی و... درآمدهای شرکت
 یها و مراکز آموزش عالدرآمد حاصل از تعلیم و تربیت مدارس غیرانتفاعی، دانشگاه

 غیرانتفاعی
316 

ی کالاهای صنعتی و محصولات بخش درآمد حاصل از صادرات محصولات تمام شده
 کشاورزی و صنایع تبدیلی و تکمیلی

بند  363ی ماده
 الف

-درآمد حاصل از صادرات کالاهای مختلف که به صورت ترانزیت به ایران وارد شده یا می
 شوند. ار بر روی آن، صادر میشوند و بدون تغییر در ماهیت یا با انجام ک

 بند ب 363ی ماده

ای ههای تعاونی و اتحادیههای فرش دستباف و صنایع دستی و شرکتدرآمد کارگاه
 تولیدی 

365 

-، از جمله سود متعلق به سپرده362ی سود دریافتی به هر عنوان در موارد مقرر ذیل ماده
ای ایرانی همندان و کارگران نزد بانکانداز کارهای مربوط به کسور بازنشستگی و پس

 در حدود مقررات استخدامی مربوطه

362 
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 (: درآمدهای مشمول مالیات مقطوع2) نگاره 

 نرخ مالیات ماده قانونی شرح
ی روش محاسبه

 مالیات

درآمد حاصل از 
نقل و انتقال قطعی 

 املاک

 مبلغ سرقفلی×  %5 %5 29 سرقفلی
 ایزش منطقهار×  %2 %2 29 عرصه و اعیان

 %31 99 بساز و بفروشی
     ارزش×  31%

 ای اعیانمنطقه
تا  ی املاک مسکونیدرآمد حاصل از اجاره

 321و  هاآنمترمربع زیربنا در شهرست 511
 مترمربع زیربنا در تهران

 21ی ماده
 33ی تبصره

 ــــــ معاف

درآمد حاصل از 
فروش سهام در 

های شرکت
 پذیرسرمایه

 پذیر در بورسسرمایه
 361ی ماده

 1و  3ی تبصره
2/1 % 

مبلغ فروش ×  % 2/1
 سهام

پذیر خارج از سرمایه
 بورس

 361ی ماده
 5ی تبصره

 
6% 

مبلغ اسمی ×  6%
 سهام مورد معامله

 ذیرپدرآمد سود سهام دریافتی از شرکت سرمایه
 312ی ماده

 6ی تبصره
 معاف

       در شرکت 

پذیر پرداخت سرمایه
 شود. می

 

 های مالیاتی(: بخشودگی3) نگاره

 معافیت متعلقه ماده قانونی شرح 
 315ی ماده مالیات تأسیسات ایرانگردی و جهانگردی

  1ی تبصره
 از مالیات متعلقه 21%

توسعه و بازسازی و نوسازی یا تکمیل واحدهای موجود 
صنعتی و معدنی یا ایجاد واحدهای جدید صنعتی و معدنی 

 های تعاونی و خصوصیشرکت توسط

 
319 

از مالیات متعلقه  21%
 به سود ابرازی

های پذیرفته شده در بورس اوراق بهادار، در صورتی شرکت
از طریق کارگزاران  هاآنی نقل و انتقالات سهام که کلیه

 بورس انجام و در دفاتر مربوط ثبت گردد. 

 
361 

 
 از مالیات متعلقه 31%
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 واتی: ی سنهانازی -

زیان اشخاص حقوقی که از طریق رسیدگی به دفاتر »ق. م. م،  369ی ماده 35به استناد بند 

 «پذیر است.های بعد استهلاکو با توجه به مقررات احراز گردد، از درآمد سال یا سال هاآن

ی، الیاتی مهای حسابداری فرض بر این است که حسابداران در زمان تسلیم اظهارنامهدر تئوری

موقتی  هایهای دائمی تعدیل کرده و مشکلات ناشی از تفاوتسود حسابداری را به ازای تفاوت

سابی ای مالیات، حدورهنمایند. در تخصیص بینای مالیات مرتفع میدورهرا با تخصیص بین

ردد. گی آتی برای ثبت تفاوت ارقام مالیات ایجاد میتحت عنوان مالیات انتقالی به دوره

 ( 19، ص 3199ری، )ذکو

ی مالی در جهت تعیین مالیات بر درآمد به تخصیص مالیات بر درآمد بین دو یا چند دوره

شود. اصل حاکم در این زمینه، ای( گفته میدورهای )بیندوره، تخصیص مالیات بر درآمد دوره

ه ار گرفتای که درآمدهای مربوط به آن مورد شناسایی قری مالیات دورهاین است که هزینه

د بین ی مالیات بر درآماست، شناسایی شود و تطابق هزینه با درآمد انجام شود. تخصیص هزینه

ی مالی است. هاصورتهای حسابداری و انعکاس در ی مالی، مستلزم انجام ثبتچند دوره

 ( 331، ص 3194)مرجانی، 

 وی مغایرت بین استانداردهای حسابداری و قوانین عوامل ایجادکننده

 : مقررات مالیاتی در ایران

 تجدید ارزیابی دارایی ثابت مشهود:  -3 

 یکاهش مبلغ دفتری یک دارایی ثابت مشهود در نتیجه -61بند  -33ی طبق استاندارد شماره

 شود. شناسایی می تجدید ارزیابی آن، به عنوان هزینه

 در حالیکه: 

های ثابت ناشی از تجدید ارزیابی، ارائیزیان حاصل از کاهش ارزش د -369طبق ماده قانونی 

 ست. های قابل قبول نیبینی نشده و بنابراین جزء هزینههای قابل قبول پیشدر فصل هزینه

 تحقق و زمان شناخت درآمدهای عملیاتی:  -5
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درآمد عملیاتی حاصل از فروش کالا باید زمانی شناسایی  -32بند  -1ی طبق استاندارد شماره 

 ی شرایط زیر تحقق یافته باشد: شود که کلیه

ی مالکیت کالای مورد معامله را به خریدار الف: واحد تجاری مخاطرات و مزایای عمده

 منتقل کرده باشد. 

ب: واحد تجاری هیچ دخالت مدیریتی مستمر در حدی که معمولاً با مالکیت همراه است یا 

 کنترل مؤثری نسبت به کالای فروش رفته، اعمال نکند. 

 گیری کرد. پذیر اندازهای اتکاءج: مبلغ درآمد عملیاتی را بتوان به گونه

 ی فروش به درون واحد تجاری محتمل باشد. د: جریان منافع اقتصادی مرتبط با معامله

ی اهـ: مخارجی را که در ارتباط با کالای فروش رفته تحمل شده یا خواهد شد بتوان به گونه

 رد. گیری کپذیر اندازهاتکا

 در حالیکه: 

کل فروش کالا و  "درآمد مشمول مالیات مؤدیان، عبارت است از  -96طبق ماده قانونی 

ی سایر درآمدهای آنان که مشمول مالیات فصول دیگر شناخته نشده، پس به اضافه "خدمات 

 . های قابل قبول و استهلاکاتها و استهلاکات مربوط طبق مقررات فصل هزینهاز کسر هزینه

 تسعیر ارز:  -1

های ناشی از تسویه یا تسعیر اقلام پولی ارزی تفاوت -34بند  -34ی طبق استاندارد شماره

اقلام  ی این اقلام یا در تسعیر اینهایی که در ثبت اولیههایی متفاوت با نرخواحد تجاری به نرخ

وقوع  یی دورهیا هزینهی قبل به کار رفته است، باید به عنوان درآمد ی مالی دورههاصورتدر 

و همچنین تفاوت  51الی  39های تسعیر مطرح شده در بندهای شناسایی شود. شناخت تفاوت

در قالب مخارج تأمین مالی قابل احتساب  31ی تسعیر ارزی که طبق استاندارد حسابداری شماره

 . باشد، از این قاعده مستثنی استی دارایی واجد شرایط میدر بهای تمام شده

های تسعیر معاملات انجام شده بین یک واحد تجاری اصلی و واحدهای تفاوت -39بند 

 یهاصورتتجاری فرعی آن و نیز بین واحدهای تجاری فرعی یک واحد تجاری اصلی، در 
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های ناشی از معاملات انجام شده یا سایر اشخاص، به عنوان مالی واحد تجاری همانند تفاوت

 شود. وره گزارش میبخشی از سود و زیان د

 دارد: مقرر می 3144قانون محاسبات عمومی کشور مصوب شهریور ماه  314ی ماده -51بند 

های دولتی، درآمد یا هزینه های ارزی شرکتها و بدهیسود و زیان حاصل از تسعیر دارائی» 

 «گردد. تلقی نمی

 در حالیکه: 

تسعیر ارز براساس اصول متداول حسابداری، زیان حاصل از » -56بند  -369قانونی  طبق ماده

های ، جزء هزینه«های مختلف از طرف مؤدیمشروط بر اتخاذ یک روش یکنواخت طی سال

 باشد. قابل قبول می

 تغییر در برآوردهای حسابداری:  -6

آثار تغییر در برآوردهای حسابداری باید در تعیین سود  -13بند  -4ی طبق استاندارد شماره

ای منظور شود که در آن، تغییر صورت گرفته است. بدیهی است چنانچه ان خالص دورهیا زی

 تغییر مزبور 

ای ههای بعدی نیز اثر گذارد، آثار چنین تغییری باید در تعیین سود یا زیان خالص دورهبر دوره

 بعدی منظور شود. 

 در حالیکه: 

ل های قابای حسابداری، در فصل هزینهزیان ناشی از تغییر در برآورده -369طبق ماده قانونی 

 های قابل قبول نیست. بینی نشده و بنابراین جزء هزینهقبول پیش

 ذخایر مربوط به تعهدات احتمالی:  -2

هایی تعریف کرده هیاین استاندارد، ذخایر را به عنوان بد -2بند  -6ی طبق استاندارد شماره

 "ذخیره"صطلاح باشد. اتاً قابل توجه میوأم با ابهام نسباست که زمان تسویه و یا تعیین مبلغ آن ت

ود. رالوصول نیز به کار میها و مطالبات مشکوکدر مورد اقلامی از قبیل کاهش ارزش دارائی

 کند و مشمول این استاندارد نیست. ها را تعدیل میاین اقلام مبلغ دفتری دارائی
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 ده شود که در اصل برای آن شناسایی شده است. ذخیره باید تنها برای مخارجی استفا -25بند  

 در حالیکه: 

های قابل قبول ی مربوط به تعهدات احتمالی، در فصل هزینهذخیره -369طبق ماده قانونی 

 های قابل قبول نیست. بینی نشده و بنابراین جزء هزینهپیش

 رویدادهای تعدیلی بعد از تاریخ ترازنامه:  -4

واحد تجاری باید به منظور انعکاس رویدادهای تعدیلی  -4بند  -2ی طبق استاندارد شماره

 ی مالی خود را تعدیل کند. هاصورتبعد از تاریخ ترازنامه، مبالغ شناسایی شده در 

 در حالیکه: 

بینی نشده و درآمد مشمول مالیات مؤدیان در قوانین و مقررات مالیاتی، مورد مذکور پیش

تدا تا انتهای سال مالی( بدون توجه به رویدادهای بعد از تاریخ ی مالی )اببراساس یک دوره

 ی درآمد مشمول مالیات ندارد. گردد و این رویدادها، تأثیری در محاسبهترازنامه تعیین می

 مدت: های بلندزیان قابل پیش بینی قرارداد )پیمان(  -9

 ایمدت را نتوان به گونهدهرگاه ماحصل یک پیمان بلن -53بند  -9ی طبق استاندارد شماره

 قابل اتکاء برآورد کرد: 

ای که احتمال بازیافت آن وجود دارد شناسایی الف: درآمد باید تا میزان مخارج تحمل شده

 شود. 

 ی وقوع به عنوان هزینه شناسایی شود. ب: مخارج پیمان باید در دوره

ن تجاوز کند. در چنین مواردی، احتمال دارد که کل مخارج پیمان از کل درآمد پیما -55بند 

 ود. شی دوره شناسایی میهرگونه مازاد کل مخارج بر درآمد پیمان )زیان(، فوراً به عنوان هزینه

 در حالیکه: 

ل قبول های قابمدت، در فصل هزینهی بلندهاآنبینی پیمزیان قابل پیش -369طبق ماده قانونی 

 قابل قبول نیست.  هایبینی نشده و بنابراین جزء هزینهپیش
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 گذاری: گذاری و زیان ناشی از تجدید ارزیابی سرمایهزیان کاهش ارزش سرمایه -9

المعامله در بازار را که به عنوان گذاری سریعسرمایه -15بند  -32ی طبق استاندارد شماره

ه رگونتوان به ارزش بازار آن در ترازنامه منعکس کرد و هشود میدارائی جاری نگهداری می

افزایش یا کاهش در ارزش آن طی دوره را به عنوان بخشی از نتایج عملیات واحد تجاری در 

 صورت سود و زیان شناسایی کرد. 

های جاری، هرگاه خالص ارزش فروش کمتر از بهای تمام گذاریدر مورد سرمایه -22بند 

به برای کاهش ارزش ای مشاشود. به گونهشده گردد، برای زیان مربوط، ذخیره ایجاد می

 گردد. مدت، ذخیره ایجاد میهای بلندگذاریسرمایه

 در حالیکه: 

گذاری و زیان ناشی از تجدید ارزیابی زیان کاهش ارزش سرمایه -369طبق ماده قانونی 

ای قابل قبول هبینی نشده و بنابراین جزء هزینههای قابل قبول پیشگذاری، در فصل هزینهسرمایه

 نیست. 

 عملیات متوقف شده:  -9

 واحد تجاری باید موارد زیر را افشا کند:  -15بند  -13ی طبق استاندارد شماره

 الف: یک مبلغ واحد در متن صورت سود و زیان که شامل مجموع ارقام زیر است: 

 سود )بعد از مالیات( یا زیان عملیات متوقف شده،  -3

های واحدی( هایی )یا مجموعهگیری دارائیدازهسود )بعد از مالیات( یا زیان ناشی از ان -5

دهند به خالص ارزش فروش یا سود )بعد از مالیات( یا که عملیات متوقف شده را تشکیل می

 . هاآنزیان ناشی از واگذاری 

 ب: اجزای مبلغ ذکر شده در بند الف به تفکیک: 

 متوقف شده. ها و سود )قبل از مالیات( یا زیان عملیات درآمدها، هزینه -3

 مالیات بر درآمد عملیات متوقف شده.  -5
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های واحدی( که هایی )یا مجموعهگیری دارائیسود یا زیان شناسایی شده ناشی از اندازه -1 

دهند به خالص ارزش فروش یا سود )بعد از مالیات( یا زیان عملیات متوقف شده را تشکیل می

 ، وهاآنناشی از واگذاری 

 . 1رآمد مربوط به بند مالیات بر د -6

های توضیحی یا در متن صورت سود و زیان ارائه کرد. توان در یادداشتاجزای مذکور را می

در صورتی که این اجزاء در متن صورت سود و زیان ارائه شود، باید در بخش عملیات متوقف 

 شده، یعنی جدا از عملیات در حال تداوم ارائه گردد. 

 در حالیکه: 

های انتفاعی سایر ها و درآمد ناشی از فعالیتجمع درآمد شرکت -312قانونی طبق ماده 

 شود، پس از وضعاشخاص حقوقی که از منابع مختلف در ایران یا خارج از ایران تحصیل می

های مقرر به استثنای مواردی که طبق مقررات ی حاصل از منابع غیرمعاف و کسر معافیتهاآنزی

( %52باشد، مشمول مالیات به نرخ بیست و پنج درصد )ی میهاآنداگاین قانون دارای نرخ ج

 خواهند بود. 

های قابل قبول زیان عملیات متوقف شده، در فصل هزینه -369و همچنین طبق ماده قانونی 

 های قابل قبول نیست. پیش بینی نشده و بنابراین جزء هزینه

 ی اقل بهای تمام شده یا بازار: قاعده -31

مبلغ کاهش ارزش موجودی مواد و کالا ناشی از اعمال  -64بند  -9ی ستاندارد شمارهطبق ا

ی مرتبط با موجودی هاآنی زیو کلیه "اقل بهای تمام شده و خالص ارزش فروش  "ی قاعده

ی مربوط، به عنوان هزینه شناسایی هاآنی کاهش ارزش یا وقوع زیمواد و کالا را باید در دوره

 کرد. 

 یکه: در حال

های زیان ناشی از کاهش ارزش موجودی مواد و کالا، در فصل هزینه -369طبق ماده قانونی 

 های قابل قبول نیست. بینی نشده و بنابراین جزء هزینهقابل قبول پیش
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 مخارج تأمین مالی:  -33

هزینه  ی وقوع، به عنوانمخارج تأمین مالی باید در دوره -9بند  -31ی طبق استاندارد شماره

 شود. ی دارایی منظور میبه بهای تمام شده 9شناسایی شود به استثنای مواردی که براساس بند 

آن بخش از مخارج تأمین مالی که مستقیماً قابل انتساب به تحصیل یک دارایی واجد  -9بند 

 ی دارایی محسوب شود. شرایط است باید به عنوان بخشی از بهای تمام شده

 در حالیکه: 

سود و کارمزدی که برای انجام دادن عملیات مؤسسه »فقط  -39بند  -369بق ماده قانونی ط

ها، صندوق تعاون و همچنین مؤسسات اعتباری غیربانکی مجاز پرداخت شده یا به بانک

 های قابل قبول است. جزء هزینه« تخصیص یافته باشد

 های مالیاتی: معافیت -35

ای ههای خاص، از معافیتها و یا شرکتیم، برخی از فعالیتهای مستقبراساس قانون مالیات

ت از پرداخ هاآنباشند بدین صورت که تمام یا بخشی از سود خالص مالیاتی برخوردار می

 مالیات معاف خواهد بود. 

 برداری: های قبل از بهرههزینه -31

برداری ی قبل از بهرهمخارج واحدهای تجاری در مرحله -4بند  -56ی طبق استاندارد شماره

 بندی کرد: توان به سه گروه زیر طبقهرا می

های نامشهود و موجودی های ثابت مشهود، دارائیالف: مخارجی که به منظور تحصیل دارائی

 گردد. مواد و کالا تحمل می

، 33، 9ی این مخارج با رعایت معیارهای شناخت مندرج در استانداردهای حسابداری شماره

 شود. ی وقوع، به عنوان دارایی شناسایی میدر دوره 39و  31

پرداخت بیمه یا حقوق و دستمزد، در صورت انطباق با علاوه بر این، مواردی از قبیل پیش

 ود. شمعیارهای شناخت دارایی در مفاهیم نظری گزارشگری مالی، به عنوان دارایی شناسایی می
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منافع اقتصادی آتی کمک کند، اما به عنوان ب: مخارجی که هر چند ممکن است به جریان  

اشد. بیک دارایی جداگانه قابل تشخیص نیست و لذا حائز معیارهای شناخت به عنوان دارایی نمی

 شود. ی وقوع، به عنوان هزینه شناسایی میگونه مخارج در دورهاین

به عنوان هزینه ی وقوع گونه منافع اقتصادی آتی ندارد و لذا در دورهج: مخارجی که هیچ

برداری، خسارت های قبل از بهرهشود. مخارج دوران توقف غیرعادی در فعالیتشناسایی می

گونه مخارج هایی از اینکاری و مخارج نیروی کار مازاد، نمونهها، مخارج دوبارهوارده به دارائی

 است. 

 در حالیکه: 

ی برداری و دورهی قبل از بهرهدوره "د های زائد بر درآمهزینه -6بند  -369طبق ماده قانونی 

این قانون تصریح  323ی جز در مواردی که ضمن نگاره مقرر در ماده "برداری آزمایشی بهره

 برداری، بطور مساوی قابل استهلاک است. خواهد شد حداکثر تا مدت ده سال از تاریخ بهره

 ی استهلاک: هزینه -36

 ای ثابت مشهود: هی استهلاک دارائیهزینه -36-3

 پذیر یک دارائی باید بر مبنایی سیستماتیکمبلغ استهلاک -69بند  -33ی طبق استاندارد شماره

 طی عمر مفید آن تخصیص یابد. 

ی مورد انتظار واحد تجاری، از دارائی تعریف عمر مفید یک دارائی برحسب استفاده -21بند 

 شود. می

تجاری  ی واحداوتی است که عمدتاً مبتنی بر تجربهبرآورد عمر مفید دارایی، موضوعی قض

 باشد. های مشابه میدر مورد دارائی

 ی الگوی مصرف منافع اقتصادیروش استهلاک مورد استفاده، باید منعکس کننده -24بند 

 آتی مورد انتظار دارایی توسط واحد تجاری باشد. 

   ن، ارائی طی عمر مفید آپذیر یک دجهت تخصیص سیستماتیک مبلغ استهلاک -29بند 

د ها شامل خط مستقیم، نزولی و تعداد تولیهای متفاوتی را به کار گرفت. این روشتوان روشمی

 یا کارکرد است. 
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روش استهلاک مورد استفاده برای هر دارایی، براساس الگوی مصرف منافع اقتصادی آتی 

 شود. مورد انتظار آن دارائی انتخاب می

 در حالیکه: 

 -323بق ماده قانونی ط

ی استهلاک دارائی ثابت مشهود براساس نگاره استهلاکات تهیه شده از طرف هزینه -3

ی وزارت امور اقتصاد و دارایی قابل قبول سازمان امور مالیاتی کشور و تصویب شده به وسیله

 است. 

 باشد. های مستقیم میهای مستقیم و نزولی، مورد پذیرش قانون مالیاتتنها روش -5

 های نامشهود: ی استهلاک دارائیهزینه -36-5

های نامشهود با های نامشهود به دو گروه دارائیدارائی -42بند  -39ی طبق استاندارد شماره

 شوند. واحد تجاری باید معین یا نامعین بودنبندی میعمر مفید معین و عمر مفید نامعین، طبقه

رزیابی کند و در صورت معین بودن، مدت آن، یا تعداد تولید عمر مفید یک دارایی نامشهود را ا

 ی عمر مفید را تعیین نماید. یا سایر معیارهای مشخص کننده

حسابداری دارایی نامشهود مبتنی بر عمر مفید آن است. دارایی نامشهود با عمر مفید  -44بند 

 گردد. ستهلاک نمیگردد ولی دارایی نامشهود با عمر مفید نامعین ممعین مستهلاک می

 در حالیکه: 

های قابل قبول های نامشهود، در فصل هزینهی استهلاک دارائیهزینه -323طبق ماده قانونی 

 های قابل قبول نیست. بینی نشده و بنابراین جزء هزینهپیش

 ی استهلاک سرقفلی: هزینه -36-1

سیستماتیک طی عمر مفید آن  سرقفلی باید بر مبنایی -19بند  -39ی طبق استاندارد شماره

اقتصادی  ی زمانی کسب منافعی استهلاک باید بیانگر بهترین برآورد از دورهمستهلاک شود. دوره

آتی توسط واحد تجاری باشد. این فرض قابل رد وجود دارد که عمر مفید سرقفلی از تاریخ 

 شناسایی اولیه حداکثر بیست سال است. 
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ی الگوی مصرف منافع اقتصادی آتی سرقفلی باشد. دهندهشانروش استهلاک باید ن -19بند  

برای مستهلاک کردن سرقفلی باید از روش خط مستقیم استفاده شود مگر این که شواهد 

 ای دال بر مناسب بودن روش دیگر وجود داشته باشد. کنندهمتقاعد

 ی دوره شناسایی شود. استهلاک سرقفلی باید به عنوان هزینه -61بند 

 ر حالیکه: د

ینی بهای قابل قبول پیشی استهلاک سرقفلی، در فصل هزینههزینه -369طبق ماده قانونی 

های انون مالیاتق -های قابل قبول نیست. )طبق قوانین مالیاتی کشور بنابراین جزء هزینه نشده و

 ( 59/33/3191مستقیم همراه با آخرین اصلاحات مصوب 

 : گیرینتیجه 

ستانداردهای حسابداری و قوانین و مقررات مالیاتی و به تبع آن، سود حسابداری مغایرت بین ا

و درآمد مشمول مالیات امری طبیعی است. بدیهی است با توجه به اهداف استانداردهای 

 ی استانداردهایحسابداری و اهداف قوانین و مقررات مالیاتی، رفع کامل این مغایرت و تهیه

با قوانین و مقررات مالیاتی و یا بالعکس غیرممکن است اما چنانچه حسابداری کاملاً منطبق 

سازمان حسابرسی به عنوان مرجع رسمی تدوین استانداردهای حسابداری و سازمان امور مالیاتی 

کشور به عنوان مرجع رسمی تدوین قوانین و مقررات مالیاتی تدبیری اتخاذ نمایند که تعامل این 

های موجود را برطرف نمایند بسیاری از مشکلات میان د امکان مغایرتدو را بیشتر کرده و تا ح

 سازمان امور مالیاتی، مؤدیان مالیاتی و حسابرسان مستقل حل خواهد شد. 
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